
 

Decreto Dirigenziale n. 917 del 02/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N.314 DEL 28.06.2016 - B.U.R.C. N. 44 DEL 04.07.2016 - DISPOSITIVO

REGIONALE S.C.R.I.V.E.R.E. - SOGGETTO ATTUATORE FORMEZ PA - PROROGA

CONVENZIONE - PROGETTO - CAPIRE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della
Formazione Professionale;

b) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68,
della Legge 92/2012;

c) il Decreto Interministeriale (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 30 giugno 2015 reca il “Quadro operativo di riferimento per
il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze”, nell'ambito del
Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8
del D. Lgs. 13/2013;

d) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

e) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii., recante “Testo unico della normativa della Regione
Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”; 

f) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre 2018,
n. 7, reca disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione alla legge regionale 18 novembre
2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b); 

g) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014,  implementa  il  Repertorio  regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni  definendo gli  Standard professionali  minimi di  riferimento in coerenza  al dettato normativo
nazionale; 

h) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015, approva gli Standard formativi minimi generali per livello EQF
di  riferimento  al  fine  di  un'adeguata  progettazione  dei  percorsi  formativi,  nelle  more  della  definizione  di
Standard formativi di dettaglio;

i) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016, approva il Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. (Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze);

j) la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018 approva le  “Linee guida per la Formazione Professionale
autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitoraggio e vigilanza
in fase di erogazione”;

k) la Deliberazione di G.R. n. 415 del 10/09/2019 approva il nuovo “Disciplinare per lo svolgimento degli esami
finali per il conseguimento di Qualificazioni Professionali di cui al Repertorio Regionale dei Titoli e delle
Qualificazioni della Regione Campania, in esito a percorsi formativi formali” - ex Allegato A – ed il nuovo
format di “Certificato di Qualificazione Professionale”, ex Allegato 1; 

PREMESSO altresì che: 
a) al fine di dare esecuzione alla succitata D.G.R. 314/2016 ed alle disposizioni comunitarie e nazionali sul tema

della Riforma della Formazione Professionale, la DG 50-11-00 competente ratione materiae, in data 6 ottobre
2017, ha sottoscritto con Formez PA la Convenzione, il cui schema è stato precedentemente approvato con
Decreto  Dirigenziale  n.  281  del  14/07/2017,  per  la  realizzazione  del  progetto  “CAPIRE  Campania  –
Competenze e Apprendimento Permanente In REgione Campania”; 

b) gli Interventi programmati e oggetto della su citata Convenzione sono stati ammessi a finanziamento per un
importo di €. 2.800.000,00 (euro duemilioniottocentomila/00) a valere sulle risorse  del POR Campania FSE
2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3 - Azione 10.3.8;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



c) la su citata Convenzione all’art. 8 “Decorrenza e Durata” prevede una durata di trentasei (36) mesi, scadente il
prossimo 5 ottobre 2020, con possibilità di proroghe previa disponibilità espressa delle Parti e che dovranno
risultare da Atto scritto; 

CONSIDERATO che: 
a) è interesse  della  Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le

Politiche Giovanili (DG 50.11.00) prorogare le attività del progetto e continuare ad avvalersi per tale finalità
dell'Assistenza Tecnica di FORMEZ PA, Organismo “in house” ex art.2, commi 2 e 3 del D.Lgs. 25 gennaio
2010, n.6;

b) a tal fine, è stata richiesta al FORMEZ PA, con nota del 7 luglio 2020 (prot. Regione Campania 07/07/2020
09:22:27, PG/2020/0317615), una proposta di  proroga delle attività progettuali  fino al 31 gennaio 2021, a
parità di budget originario previsto e senza oneri finanziari aggiuntivi per la Regione Campania;  

c) a mezzo di nota acquisita al protocollo regionale con n. 0407709 del 07/09/2020 FORMEZ PA ha trasmesso la
proposta  di  proroga  del  progetto  “CAPIRE  Campania  –  Competenze  e  Apprendimento  Permanente  In
REgione  Campania”  per ulteriori 4 mesi (ossia fino al 31 gennaio 2021) a budget invariato (pari ad euro
2.800.000,00  –  duemilioniottocentomila/00),  senza ulteriori  oneri  aggiuntivi  per  l’Amministrazione
committente; 

DATO ATTO che:
a) i competenti Uffici della U.O.D. Formazione Professionale hanno provveduto alla verifica dell’ammissibilità e

della coerenza della documentazione, rappresentata dal  progetto esecutivo rimodulato, contenente il piano fi-
nanziario, il budget analitico ed il piano dei costi aggiornato, che costituisce complessivamente la proposta di
proroga presentata da FORMEZ PA;

b) la proposta pervenuta da Formez PA assicura come richiesto una proroga delle attività del progetto “CAPIRE
Campania – Competenze e Apprendimento Permanente In REgione Campania” per ulteriori 4 mesi fino al 31
gennaio 2021 a budget invariato, senza ulteriori oneri aggiuntivi per l’Amministrazione committente;

RITENUTO pertanto di:
a) dovere  approvare  la  proposta  di  proroga  di  Formez  PA,  acquisita  con nota  n.  0407709 del  07/09/2020  e

comprendente il  progetto esecutivo rimodulato, ossia il piano finanziario, il budget analitico ed il piano dei
costi aggiornato;

b) potere  disporre  la  continuazione  delle  attività  del  progetto  “CAPIRE  Campania  –  Competenze  e
Apprendimento  Permanente  In  REgione  Campania” per ulteriori  4 mesi fino al 31 gennaio 2021 a budget
invariato senza ulteriori oneri aggiuntivi per l’Amministrazione committente e la conferma dell’intero Gruppo
di Lavoro nelle persone dei consulenti attualmente impegnati nelle attività, al fine di garantire la continuità del
lavoro svolto finora ed il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito delle attività del progetto.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Formazione Professionale
della Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di  approvare  la  proposta  di  proroga  di  Formez  PA,  acquisita  con  nota  n.  0407709  del  07/09/2020  e
comprendente il progetto esecutivo rimodulato, ossia il piano finanziario, il budget analitico ed il piano dei
costi aggiornato;

2. di  disporre  la  continuazione  delle  attività  del  progetto  “CAPIRE  Campania  –  Competenze  e
Apprendimento Permanente In REgione Campania” per ulteriori 4 mesi fino al 31 gennaio 2021 a budget
invariato  senza  ulteriori  oneri  aggiuntivi  per  l’Amministrazione  committente  e  la  conferma dell’intero

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



Gruppo di Lavoro nelle persone dei consulenti attualmente impegnati nelle attività, al fine di garantire la
continuità del lavoro svolto finora ed il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito delle attività del
progetto;

3. di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Formazione Professionale, al Responsabile della
Programmazione Unitaria,  all’Autorità  di Gestione FSE, alla U.O.D. Gestione Finanziaria del  PO FSE
Campania ed al BURC per la pubblicazione.  

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020


	BURC n. 195 del  12 Ottobre 2020

